
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE ALIENAÇÃO ONEROSA
 
 
 

ATA Nº 1/2024 - SEAD/CPAO-17939

                            

ATA - ABERTURA E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
EDITAL PARA CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 – CPAO /SEAD

 
Lavra-se a presente ata para fazer constar que foi instaurado nesta

Secretaria de Estado da Administração o Processo Administrativo n°
202200005012125 com objetivo de promover o credenciamento de leiloeiros oficiais
para atender à demanda do Poder Executivo do Estado de Goiás para preparação,
organização e condução de leilão público para alienação de bens móveis inservíveis
de propriedade do Estado de Goiás.

Neste sentido, em cumprimento ao artigo 54 da Lei federal 14.133/21,
foi publicado no dia 10 de janeiro de 2023, no Diário Oficial do Estado de Goiás (SEI
n° 000036829146), e no dia 11 de janeiro de 2023, em jornal de grande circulação
(SEI n° 000036871161) extrato do Edital de Credenciamento de Leiloeiros n°
001/2023 – CPAO/SEAD (SEI n° 000036748452), tornando público, para
conhecimento dos interessados, o credenciamento de leiloeiros, visando a realização
futura de leilões para venda de bens móveis inservíveis do Estado de Goiás.

Após, foi lavrada a ATA Nº 7/2023 - SEAD/CPAO SEI ( 46809464),
publicada conforme documento (SEI nº 46928287) e homologada através do DESPACHO
Nº 4415/2023/GAB (48947840).

Na data de 06/12/2023 a leiloeira Alessandra Brasil do Vale também
apresentou as documentações referentes ao credenciamento em questão (SEI nº
54574024). Estava presente o membro da comissão Gustavo Carvalho Rodrigues.

Na data de 27/02/2024 os leiloeiros Antonio Brasil II, Elenice Lira Sales
de Sousa, Leony Gomes dos Santos Júnior, Rossana Paiva Borges de Oliveira e Ygor
Ferreira Brasil também apresentaram as documentações referentes ao
credenciamento em questão. Estava presente o membro da comissão Gustavo
Carvalho Rodrigues.

Em conformidade com o artigo 79 da Lei federal 14.133/21:
(...)Parágrafo único. Os procedimentos de credenciamento serão definidos em
regulamento, observadas as seguintes regras:
I - a Administração deverá divulgar e manter à disposição do público, em sítio
eletrônico oficial, edital de chamamento de interessados, de modo a permitir o
cadastramento permanente de novos interessados;(...)

Com base nesse dipositivo, a CPAO se reuniu para análise da



documentação apresentada e, considerando que os requerentes satisfizeram todas
as condições estabelecidas no edital e seus anexos, decidiu pela habilitação dos
leiloeiros ALESSANDRA BRASIL DO VALE, CPF nº 532.410.611-91, ANTONIO BRASIL
II CPF 633.531.561-00, ELENICE LIRA SALES DE SOUSA, CPF 008.062.401-48,
LEONY GOMES DOS SANTOS JÚNIOR, CPF 288.468.931-15, ROSSANA PAIVA
BORGES DE OLIVEIRA, CPF 633.433.391-72 e YGOR FERREIRA BRASIL, CPF
027.551.261-40, juntando-os, assim, aos leiloeiros já habilitados FERNANDO
CAETANO MOREIRA FILHO, CPF nº 039.167.186-30; JOSÉ LUIZ PEREIRA VIZEU, CPF
nº 052.122.458-69; MAGNUN LUIZ SERPA, CPF nº 005.915.389-03; MAIK NUNES DE
OLIVEIRA, CPF nº 010.267.141-92; MÁRCIA REGINA CARDELLICCHIO NUNES, CPF nº
899.105.401-34, RUDIVAL ALMEIDA GOMES JÚNIOR, CPF nº 606.650.765-68 e
MAGNUN LUIZ SERPA, CPF nº 005.915.389-03.

Encerrada a fase de habilitação e digitalização dos documentos
entregues, estes serão colocados à disposição dos participantes para retirada, no
prazo de 10 (dez) dias da publicação do Aviso de Julgamento, sendo a documentação
digitalizada considerada cópia autenticada administrativamente, conforme Decreto nº
8.808/2016. As validades dos documentos são julgadas conforme data da
apresentação dos mesmos a esta comissão.

Assim, em cumprimento ao item 8.3 do EDITAL PARA
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 – CPAO /SEAD, ficam desde já intimados todos os
leiloeiros participantes, para, caso queiram, recorrerem, nos termos do artigo 165
da Lei federal n° 14.133/21, desta decisão, no prazo de 03 (três) dias úteis a contar
da publicação do Aviso de Julgamento.

Nada mais havendo a relatar, a Comissão Permanente de Alienação
Onerosa, encerra os trabalhos com a lavratura desta Ata que vai assinada pelo
Presidente e demais membros da CPAO.

GOIANIA - GO, aos 28 dias do mês de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por ANDREI OLIVEIRA DE PAULA, Presidente de
Comissão, em 29/02/2024, às 10:02, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO CARVALHO RODRIGUES,
Membro de Comissão, em 29/02/2024, às 10:10, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO PIRES CORIOLANO, Membro
de Comissão, em 01/03/2024, às 10:05, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por LESLI LOUZEIRO MACIEL, Membro de
Comissão, em 01/03/2024, às 10:05, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por EDMILSON MOURA DE OLIVEIRA, Membro
de Comissão, em 04/03/2024, às 09:02, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por HEBER AUGUSTO FERNANDES TELES,
Membro de Comissão, em 04/03/2024, às 10:04, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
57260874 e o código CRC 89ABB551.

 

COMISSÃO PERMANENTE DE ALIENAÇÃO ONEROSA
RUA 23 63, S/C - Bairro SETOR CENTRAL - GOIANIA - GO - CEP 74015-120 -

(62)3201-5073.
 

Referência: Processo nº 202200005012125 SEI 57260874

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=57260874&crc=89ABB551


8Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.238

de serviços gráficos, sob demanda, que incluem a impressão e a 
produção e instalação de estruturas, de acordo com a demanda da 
Defensoria Pública do Estado de Goiás.
Órgão gerenciador: Defensoria Pública do Estado de Goiás.
Fornecedor classificado: A EFICAZ COMERCIO E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA CNPJ: 07.579.663/0001-51
Vidência: 12 meses
Itens adjudicados:

ITENS RESERVADOS À ME/EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

09 Crachá de 
evento, Arte 

única 

Unidade 2.000 R$ 1,71 R$ 
3.420,00

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 007/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 002/2023
Processo: 202210892004870
Objeto: contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços gráficos, sob demanda, que incluem a impressão e a 
produção e instalação de estruturas, de acordo com a demanda da 
Defensoria Pública do Estado de Goiás.
Órgão gerenciador: Defensoria Pública do Estado de Goiás.
Fornecedor classificado: CLAUDIONOR FURTADO THOMAZ - 
ME CNPJ: 36.866.250/0001-56
Vidência: 12 meses
Itens adjudicados:

ITENS RESERVADOS À ME/EPP
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

13 Painel (com 
instalação) 

m² 150 R$ 70,00 R$ 
10.500,00

<#ABC#445797#8#516110/>

Protocolo 445797

Secretaria de Estado da Casa Militar
<#ABC#445639#8#515931>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR

Extrato do Quinto Termo de Apostilamento ao Contrato nº 18/2019.
PROCESSO n° 201900015002769
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR, 
CNPJ 37.261.757/0001-49;
CONTRATADA: SANEAMENTO DE GOIAS S/A, CNPJ: 
01.616.929/0001-02;
OBJETO: promover o aporte orçamentário e financeiro ao Contrato 
nº 18/2019, para 12 (doze) meses, nos termos do item 2, da Nota 
Técnica nº 01/2018-GAPGE (Processo nº 201800003005676), 
visando acobertar a prestação do serviço de abastecimento de 
água tratada e coleta/afastamento de esgoto sanitário, para atender 
a unidade nº 0909305-2 da Superintendência do Serviço Aéreo.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$2.912,16 (dois mil novecentos e 
doze reais e dezesseis centavos).

Luiz Carlos de Alencar-Coronel PM
Secretário-Chefe da Casa Militar

<#ABC#445639#8#515931/>

Protocolo 445639

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#445642#8#515934>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE JULGAMENTO DE CREDENCIAMENTO
EDITAL PARA CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - CPAO /SEAD
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de 
Administração (SEAD), torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação apresentada, perante a Comissão 
Permanente de Alienação Onerosa (CPAO) da SEAD, para 
credenciamento de Leiloeiros Oficiais, para prestação dos serviços 
de alienação de bens móveis inservíveis de propriedade do Estado 
de Goiás.

A CPAO após análise da documentação apresentada, e em 
conformidade com o artigo 79, parágrafo único inciso I da Lei federal 
14.133/21, decidiu pela habilitação dos leiloeiros ALESSANDRA 
BRASIL DO VALE, CPF nº XXX.410.611-XX, ANTONIO BRASIL 
II CPF XXX.531.561-XX, ELENICE LIRA SALES DE SOUSA, CPF 
XXX.062.401-XX, LEONY GOMES DOS SANTOS JÚNIOR, CPF 
XXX.468.931-XX, ROSSANA PAIVA BORGES DE OLIVEIRA, 
CPF XXX.433.391-XX e YGOR FERREIRA BRASIL, CPF 
XXX.551.261-XX, juntando-os, assim, aos leiloeiros já habilitados 
FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO, CPF nº XXX.167.186-XX; 
JOSÉ LUIZ PEREIRA VIZEU, CPF nº XXX.122.458-XX; MAGNUN 
LUIZ SERPA, CPF nº XXX.915.389-XX; MAIK NUNES DE OLIVEIRA, 
CPF nº XXX.267.141-XX; MÁRCIA REGINA CARDELLICCHIO 
NUNES, CPF nº XXX.105.401-XX, RUDIVAL ALMEIDA GOMES 
JÚNIOR, CPF nº XXX.650.765-XX e MAGNUN LUIZ SERPA, CPF 
nº XXX.915.389-XX.
Em respeito aos princípios do contraditório e da ampla defesa, e nos 
termos do artigo 165 da Lei federal n° 14.133/21, abre-se o prazo de 
03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação deste ato, para 
que os interessados, caso queiram, apresentem recurso quanto 
a decisão de habilitação dos leiloeiros. Os recursos, conforme 
previsão contida no item 8.5 do EDITAL PARA CREDENCIAMENTO 
Nº 001/2023 - CPAO/SEAD, deverão ser encaminhados no e-mail 
cpao.sead@goias.gov.br.
ANDREI OLIVEIRA DE PAULA
Presidente da CPAO/SEAD
Portaria 878/2023-SEAD<#ABC#445642#8#515934/>

Protocolo 445642
<#ABC#445703#8#516008>

PORTARIA Nº 498, de 29 de fevereiro de 2024
Portaria retificação de nome e desistências de vaga.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, com 
fundamento no inciso X do art. 17 da Lei nº 21.792, de 16 de 
fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial nº 23.984, de 16 de 
fevereiro de 2023 e art. 80 e art. 82 da Lei 19.587, de 10 de janeiro 
de 2017, publicada no Diário Oficial nº 22.484, de 10 de janeiro de 
2017 e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do 
Decreto de 28 de fevereiro de 2024, também tendo em vista o que 
consta do processo nº 202300007098102, resolve:
Art. 1º Retificar o Anexo Único do Decreto de 28 de fevereiro de 2024, 
publicado na página 1 do Diário Oficial nº 24.235, do dia 29/02/2024, 
para exercerem, em caráter efetivo, o cargo de Agente de Polícia da 
3° Classe, Escrivão de Polícia da 3° Classe e Papiloscopista Policial 
da 3° Classe da Delegacia-Geral da Polícia Civil, da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública, em virtude da habilitação deles no 
concurso público regido pelo Edital nº 006/2022, de 26 de Agosto de 
2022 e, somente quanto ao nome, mantidos os demais termos, de:

ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA 3° CLASSE

PUBLICADO NO 
DOE

RETIFICAÇÃO

Nº 
Ordem

NOME NOME

25 MARCELO 
FERNANDES 
DA CRUZ (SUB 
JUDICE)

MARCELO FERNANDES DA CRUZ OLIVEIRA 
(SUB JUDICE)

Art. 2º Tornar público que a candidata relacionado abaixo, o qual 
se submeteu ao concurso público por meio do Edital nº 006, de 
26 de Agosto de 2022, da Delegacia-Geral da Polícia Civil, sendo 
declarado aprovado, solicitou formalmente, sob o processo nº 
202300007098102, sua respectiva desistência de vaga, por não 
terem interesse em tomar posse no cargo efetivo para a qual foi 
aprovado.

Ord Nome 
Candidato

Inscrição Cargo Classif. 
pcd

1 LAURA 
PEREIRA 
CORDEIRO

3300031554ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA 3º 
CLASSE

2

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração em Goiânia-GO, 
aos 29 dias de fevereiro de 2024.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#445703#8#516008/>

Protocolo 445703

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 4ae29671



S-10 cab. dupla advan-
tage 2.4 2008/2009 preta 
completa R$37.900,00 F: 
3512-2588
-------------------------------
SPIN Acessível 14/14 
completa, carro e permis-
são F: 8555-6787/8414-
5200
-----------------------------
GOL G4 2013/2013 1.0 
branco, 2 pts completo 
R$17 .900,00 F: 3512-
2588
-------------------------------
SANDERO 2013/ 2014 
1.0 flex prata completo 
com 27000km rodados 
R$28.900,00 F: 3512-
2588
-------------------------------
HYUNDAI/I 30 2010/ 
2010 2.0 gasolina auto-
mático preto com teto so-
lar completo R$37. 500,00 
F: 3512-2588
-------------------------------
COROLLA XEI automati-
co preto completo 2010/ 
2011 flex R$ 52. 900,00 
F: 3512-2588
-------------------------------
UNO MILLE 2009/2010 
1.0 flex cinza vidro, trava 
elétrica, alarme F: 3512-
2588
-------------------------------
ASTRA 01/01 prata gl 
1.8 hatch completo pneus 
novos conservado só 
R$12.900,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438- 7649
-------------------------------
ASTRA 07/07 prata hatch 
2.0 advantage com pleto 
R$23.500,00 F: 3213-
4848 8438-7649
-------------------------------
S10 10/11 preta rodeio 
2.4 flex completa pneus 
novos só R$45.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
COBALT 12/13 bran-
co 1.4 ltz só 20 mil km 
seminovo R$35.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SPIN 12/13 prata 1.8 
ltz automática 7lugares 
revisada só R$42.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
S10 09/10 PRATA 2.8 
DIESEL COLINA COM-
PLETA R$51.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
S10 10/10 preta 2.4 
flex executive pneus 
novos R$48. 900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
XSARA picasso 08/08 
preto 2.0 automático ex-
clusive conservado R$26 
.800,00 F: 3213-4848 
whatsapp: 8438-7649
-------------------------------
PUNTO 13/13 branco 
1.4 attractive só 17 mil 
km seminovo comple-
tíssimo R$36. 990,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
PUNTO 09/10 preto 
1.4 elx completo pneus 
novos conservado só 
R$25.500,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438-7649

RANGER 13/14 prata 
2.2 diesel 4x4 xl 150cv 
único dono R$72.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
ECOSPORT 11/12 ver-
melha 1.6 freestyle com-
pleta só R$36.300,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
RANGER 04/05 prata 2.8 
xlt diesel completa pneus 
novos R$36.900,00 F: 
3213-4848 whatsapp: 84 
38-7649
-------------------------------
ECOSPORT Nova 13/14 
Branca 1.6 Freestyle Com 
pletíssima Semi nova 
R$54.800,00 F: 3213-
4848 Whatsapp: 9915-
3466
-------------------------------
HONDA CIVIC 03/03 
preto 1.7 lx completo + 
couro R$15.900,00 F:32 
13-4848 whatsapp: 9915-
3466
-------------------------------
HB20 12/13 prata 1.0 
comfort seminovo 20 mil 
km + rodas 17 + multimí-
dia R$35.990,00 F:3213-
4848
-------------------------------
HONDA XRE 13/14 azul 
300cc seminova R$12 
.800,00 F:3213-48 48 
whatsapp: 9915-3466
-------------------------------
HONDA CITY 09/10 
cinza 1.5 ex automático 
conservado R$ 40.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466
-------------------------------
HONDA NEW CIVIC 
08/ 08 cinza 1.8 lxs au-
tomático R$34.500,00 
F:32 13-4848 whatsapp: 
9915-3466
-------------------------------
NEW CIVIC 07/07 prata 
1.8 lxs automático + cou-
ro R$37.900,00 F:3213-
4848
-------------------------------
NISSAN FRONTIER 
14/14 prata 2.5 platinum 
diesel top automática re-
visada só R$99.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466

NISSAN TIIDA 08/08 
preto 1.8 sl automático + 
teto solar + couro pneus 
novos só R$26.900,00 
F:3213-484 89915-3466
-------------------------------
KIA SORENTO 10/11 
prata 2.4 ex automáti-
co 7 lugares revisado ip 
F:3213-4848
-------------------------------
NISSAN FRONTIER 
09/10 prata 2.5 le die-
sel 4x2 completa só 
R$61.800,00 F:3213-4848 
whatsapp:9915-3466
-------------------------------
SANTANA 96/97 Pra-
ta 2000 C/ Ar + Dh 
R$8.800,00 F:3213-4848 
Whatsapp:8220- 6898
-------------------------------
NISSAN FRONTIER 
14/14 prata 2.5 platinum 
diesel top automática re-
visada só R$99.500,00 
F:3213-4848
-------------------------------
NISSAN TIIDA 08/08 
preto 1.8 sl automático + 
teto solar + couro pneus 
novos só R$26.900,00 
F:3213-4848 9915-3466
-------------------------------
KIA CERATO 11/11 
branco 1.6 ex3 automáti-
co seminovo pneus novos 
R$40.800,00 F:3213-
-4848whatsapp: 9915-
3466
-------------------------------
SANDERO 12/12 bege 
1.0 authentique básico 
pneus novos 37 mil Km 
R$20.500,00 F:3213-4848 
whatsapp:9915- 3466
-------------------------------
MERIVA JOY 2007/2007 
1.4 flex cinza completa 
R$21 .900,00 3512-2588
-------------------------------
SANDERO 08/09 preto 
1.6 privilege completo 
+ couro só R$17.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466

Veículos

BRASIL, 6 DE MARÇO DE 2024 ANO 16, n° 3430

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight


